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Szkoła i Przedszkole
Świerczyna

13 maja odbył się ostatni etap Kon-
kursu Przyrodniczego dla Uczniów Gim-
nazjów i Szkół Podstawowych "Ptaki
Polski". Naszą szkołę podczas finału po-
nadwojewódzkiego reprezentował czwar-
toklasista Jan Dutka.  Po zliczeniu
punktów z testu oraz po dogrywce ustnej,
Janek zajął ostatecznie XI miejsce. Fina-
liście tego etapu serdecznie gratulujemy.
Wyrazy uznania kierujemy również do
pani Anity Podrzyckiej. Wszystkich
uczestników intelektualnych zmagań za-
proszono do przyrodniczo - kosmicznej
"perełki" Poznania, czyli Rezerwatu "Me-
teoryt Morasko".

21 maja obchodziliśmy Światowy
Dzień Kosmosu, który ustanowiono z ini-
cjatywy amerykańskich astronomów, by
upamiętnić wydarzenia związane z ba-
daniami przestrzeni kosmicznej. Dzień
ten miał zachęcić dzieci do zgłębiania ta-
jemnic wszechświata. Najmłodsi ucznio-
wie bawili się w konstruktorów i
projektantów. Swe kreatywne pomysły
wykorzystali, budując z klocków rakiety
oraz rysując wymarzony model kosmicz-
nego pojazdu. Piątoklasiści na lekcji przy-
rody obejrzeli krótki film pt. "Lot w
Kosmos", wykonali interaktywne ćwicze-
nia, które dotyczyły znajomości planet
oraz obejrzeli zaprezentowane przez
starszych kolegów Układy Słoneczne.
Szóstoklasiści podczas lekcji języka pol-
skiego oglądali film dokumentalny pt. "Ta-
jemnice Wszechświata - druga Ziemia",
pracując w zespołach tworzyli mapę
mentalną na temat egzoplanet. Na przy-
rodzie zgłębiali tajniki wiedzy o wszech-
świecie, natomiast na matematyce

rozpoznawali figury przestrzenne. Po-
mocne w tym im były samodzielnie wy-
konane prace przestrzenno-techniczne
obrazujące Układ Słoneczny.

31 maja  uczniowie klas I, II i VI w ra-
mach akcji "Zielona Szkoła" udali się do
Leśniczówki Koczury, aby na trasie
ścieżki przyrodniczo - leśnej ugruntowy-
wać wiedzę związaną z lasem i żyjącymi
tam zwierzętami. Dzieci szczególną
uwagę zwróciły na zwierzęta, które w wy-
niku nieszczęśliwych zdarzeń uległy wy-
padkom i obecnie przebywają w
ochronce, aby tu dojść do sprawności i z
pomocą człowieka żyć w zagrodach czy
wolierach.

Centrum Kultury i Biblioteki w
Osiecznej zaprosiło uczniów do wzięcia
udziału w konkursie na stworzenie książki
z zakresu liberatury. Do konkursu przy-
stąpili uczniowie kl. IV - VI. Nagrodzono:
I miejsce - Maja Strzelczyk (kl. VI) - "Do-
mowe cytaty", II miejsce - Patryk Ko-
nieczny, Michał Paszke (kl. IV) - "Książka
o piłce nożnej", Marcin Maćkowiak, Do-
minik Śląski, Grzegorz Marciniak (kl. VI) -
"Walizka pełna żartów", - Weronika Sze-
ląg (kl. VI) - "Ogród życzeń", III miejsce -
Andżelika Stachowiak (kl. VI) - "Wiersze
o zwierzętach", Wiktoria Konieczna (kl.
IV) - "Roweromania", - Adam Gralak (kl
IV) - "Pięciu najlepszych bramkarzy
świata", - Wojciech Biały, Jakub Kolań-
czyk (kl. VI) - "Poznaj Deeeeep. io", - Do-
minika Jurczyńska (kl. IV) - "Kostka
łamańców językowych". Wyróżnienia:
Anna Homska, Katarzyna Kozica (kl. V) -
"Zwierzęta" - Piotr Śliwakowski, Oskar
Sieracki (kl. IV) - "Żywy kwadrat", - Oliwia

Wójta, Roksana Szulc (kl. VI) - "Płonące
cytaty".

Tegoroczny Dzień Dziecka święto-
wano nad Jeziorem Góreckim, gdzie
przedstawiciele Rady Rodziców rozpalili
ognisko, aby wspólnie przy trzasku pło-
mieni smażyć i delektować się smakiem
kiełbasek. Na dzieci przed pieszą węd-
rówką czekała słodka niespodzianka -
lody ufundowane przez burmistrza Sta-
nisława Glapiaka. 

2 czerwca wychowawczynie klas I -
III przygotowały dla swoich uczniów
długo oczekiwaną "noc filmową". Wie-
czór rozpoczęto od wspólnej kolacji,
potem były lody, a następnie zaczął się
maraton filmowy. Przy popcornie młodzi
kinomani oglądali bajki. W przerwach
między filmami grano w gry planszowe.
Po północy wszyscy ułożyli się do snu.
Wczesnym rankiem wszyscy pełni wra-
żeń wrócili do swoich domów.

2 czerwca Justyna Piwońska, pra-
cownica Ekosfery, przeprowadziła w
przedszkolu warsztaty ekologiczne pt.
"Pszczoła - to życie". Podczas prelekcji i
prezentacji multimedialnej dzieci dowie-
działy się wiele ciekawych rzeczy na
temat życia pszczół i ich roli w środo-
wisku. Prowadzone zajęcia miały właś-
nie uświadomić najmłodszym, w jaki
sposób chronić pszczoły przed wyginię-
ciem i jak zadbać o wzrost ich populacji.
Omawianą tematykę wzbogaciły również
obejrzane filmy edukacyjne: "Musimy ra-
tować pszczoły" i "Kasia i jej pszczoły"
oraz przyniesione rekwizyty, plansze,
ilustracje. Dzieci wykonywały plakaty
"Jestem przyjacielem pszczół", koloro-
wały obrazki, wesoło bawiły się podczas
zabawy w pszczółki, które zbierają pyłek
w ogrodzie kwiatowym.

Na przedszkolaków z okazji Dnia
Dziecka już od rana czekały różne at-
rakcje. Dzięki uprzejmości burmistrza
dzieci delektowały się lodami. Następnie,
korzystając z zaproszenia rodziców i

dziadków Lenki i Blanki Nagłych, przed-
szkolaki spędziły miłe chwile w pięknym
ogrodzie. Nie zabrakło też słodkiego po-
częstunku - babeczek z imionami dzieci
upieczonych przez Dorotę Nagłą i Alicję
Jezierską - Gąsiorek oraz cukierków od
Kuby, który w tym dniu obchodził imie-
niny. Gospodarze zadbali też o drugie
śniadanie. Na pożegnanie każdy przed-
szkolak otrzymał kolorowy balonik z włas-
nym imieniem. 

2 czerwca dzieci z kółka ekologicz-
nego pod opieką Hanny Jakubowskiej
wzięły udział w interesujących plenero-
wych zajęciach z ornitologiem - Janu-
szem Stępniewskim. Uczniowie
wypatrywali ptaków, rozkoszując się pięk-
nymi widokami. Pierwszymi ptakami,
jakie udało im się zaobserwować były si-
kory, modraszki i kos trzciniak. Młodzi
przyrodnicy mieli ogromne szczęście, bo
udało im się zobaczyć wilgę. Dzieci
wśród trzcin i traw rozpoznawały głosy
trzciniaka.

W dniach 8 - 9 czerwca uczniowie
udali się na wycieczkę do Wieliczki, Kra-
kowa i Ojcowa. Pierwszym etapem po-
dróży była Wieliczka, gdzie wraz z
przewodnikiem uczestnicy szkolnej eska-
pady zeszli do Kopalni Soli na głębokość
385 metrów. Drugiego dnia udano się na
spacer po Krakowie, aby podziwiać za-
bytkowe cuda pierwszej stolicy Polski:
Kościół Mariacki, Katedrę Wawelską,
Rynek Główny, Sukiennice, Bramę Flo-
riańską, Barbakan. Przy Pałacu Bisku-
pim, wpatrując się w Okno Papieskie,
nastała chwila zadumy. Dzieci chłonęły
historię miasta, napawały się pięknem
wielu zabytków o wielkiej randze arty-
stycznej i historycznej. Ostatnim etapem
był Ojców, gdzie podziwiano urok Jaskini
Nietoperzowej, zachwycano się malowni-
czą Doliną Prądnika - skałami o fanta-
stycznych kształtach, ruinami zamku oraz
Źródełkiem Miłości. 

Kącik gwarowy
W naszym "Kąciku gwarowym"dokończenie słów na literę "h"

oraz słowa na literę “i”. Przypominamy też o tym, że do współtwo-
rzenia gwarowego słownika może się włączyć każdy, kto poda wy-
razy czy zwroty gwarowe używane niegdyś na naszym terenie.
Kontakt - tel. 663 73 73 74 lub mail: przegladosiecki@osieczna. pl.
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Litera “h”
hebel - strug (ręczne narzędzie

stolarskie do strugania drewna)
heblować - strugać, wygładzać

drewno
hecować, hecłować - podju-

dzać, podpuszczać, szczuć (zob.

drzoźnić) 

heka - miot, np. prosiąt (Świer-
czyna)

heklować - szydełkować, dzier-
gać szydełkiem

heksa, hetera - czarownica,
wiedźma, mało sympatyczna ko-
bieta (zob. hakata)

Hilary założuł na kluke (nos) bi-

nokle i zapytoł sum siebie: cłe różni

hekse łot hetery? Łobie umiejum

hecłować, ale teściewo Helyna (He-
lena) hekluje a sumsiotka Hala (Ha-
lina) gro na harmoszce.

heksenszus, heksynszus - rwa
kulszowa, lumbago, "szał czarow-
nicy"

helka - wóz konny (zob. fur-
manka)

heretyk - tytan pracy, pracownik
podejmujący się każdego wyzwania
(zob. chapiś na robłete)

hojt - w prawo, komynda kuciera

(komenda powożącego) dłe kłynia

(zob. ćwe)
huby - gospodarstwo, zabudo-

wania poza wsią
huncwot - chuligan, łapserdak,

oprych (zob. gnojek)
hycać - skakać
- awanturować się, naskakiwać

na kogoś, zadziyrać wew kłeguś

(zob. ćpać śe)
hyćka, hyczka - czeremcha
Na hyćke głedało śe tysz czorny

best.

hyngać - plątać
- mącić, motać, kręcić
hypa - stara koza (zob. buk,

cap) 
Heretyk Hipłelit (Hipolit) jachoł

helkum płelnum drugum (drogą) zez

hubów. Wius (wiózł) hype łot buka,

heke niutek (prosiąt) i heblowany

bloch. Kiedy skryncoł (hojt) kole

hyćki zoboczuł hycajuncygu ha-

zoka. Biydok giyrami zahyngoł śe

wew jakisiś powrósła (powrozy).

Kucier Hipłelit cierpioł na heksyn-

szus, ale zrajdoł śe (zszedł) zez

helki bez barczyk i łotpyntloł hazaja.

Tyn, jak huncwot, ino blysnuł gałami

i gryndum, bez glajde, na szage (na
skos, na przełaj), fugnuł dłe błeru.

hyrdy-myrdy - mątewka do
mieszania, myrdania (Popowo)

Chłechla i hyrdy - myrdy stoły

wew kuchni kole angielki. Hyrdy -

myrdy buły dłebre dłe myrdania

dryzdy zez drzyzgowek, a chłechla

dłe nakłodania wew ćkła. 

Litera “i”
idymy - idziemy (zob. chuć,

drałować)
inacy, inaczy - inaczej
inlet - bawełniana tkanina po-

ścielowa
ino - tylko
ino co (cłe) - przed chwilą,

przed momentem, okamgnienie
ino mi ciung - odwal się, od-

czep się, daj mi święty spokój
inszy - inny, odmienny
inwentura - remanent
Inwentura wew "Bławatach".

Pamiyntej ino wew piuntek

"13" dłe Lyszna (Leszna) płejedzie

inacy bez Łuniewo i Kunkolew

(przez Łoniewo i Kąkolewo), błe

ryjum cłeś na tłerach kole Grzyb-

łewa (Grzybowa). Wiym ło tym,

błe ino cłe godołym zez Arturym

M. 

istny - prawdziwy, rzeczywisty
Tyn Izydłor (Izydor) tłe istny

chapiś na robłete, "łyna mu śe poli

wew pazurach" (rękach). 
iś dłe góry, iś na góre - iść na

piętro, strych (zob. buchta)
iś kumuś na nerwy - dener-

wować kogoś, złościć
iś skimsiś na strune - iść z

kimś w odosobnione miejsce (na
stronę)

izba - pokój
Inszo jest teros ta izba dłe

góry, jak jum majster wyrychtłowoł

(przerobił).

Podziękowanie dla Andrzeja
Kaczmarka za pomoc w uzu-
pełnianiu gwarowych słówek.

STANISŁAW LENARTOWICZ (TZO)


